Item, que criant vos dits dos tossinos o pagant un tossino, com 
dalt està dit, los aglans y prats vos sien franchs.

Item, que dit señor o sos majordoms o procuradors pugan pendrer 
cada any palla y prat de dita heretat la que hauran menester per alimentar 
una cavalcadura.

Item, que lo moliner y hortolà també puga pendrer la palla que 
tindrà menester per un animal.

Item, vos venc los gorets de est any per preu de trenta-sis reals 
barcelonesos, los quals hajau de pagar per lo batrer propvinent de 1643, 
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ab pacte que de tot gra, com dalt està dit, n’e hajau de pagar terç com 
dalt és pactat.

Item, vos dono los aglans de est any franchas.
Item, vos prometo dexar-vos tot lo blat // que haveu menester per 

sembrar dita heretat aquest any, a tornar a tom de hera, en lo batrer 
propvinent.

Item, que pugau tallar fusta de dita heretat per poder fer una carreta 
com són corbas, costers y camissa. 

Et sich sub dictis pactis promisos facere, habere et teneri de 
evictione & durante dicto tempore et non vos eiicere a dicto arrendamento 
pro maiori minori seu consimili pretio seu logerio nisi pro proprio 
usu dicti principalis meis obligatis bona eiusdem priv. mei mobilia & 
jusqua fig.& 

Et ad hech presentis dictus Salvius Cabruja et h… arrendamentum 
accept& promis supradicta pacta attendere & sine dilatione & sub 
pena et scriptura a tertii & absquam ulla dierum requisitione & salario 
pro curis decem solidorum pro die & ultra sumptus & super quibus 
& credatur & et pro his & oblig. personam et bona mea, mobilia & 
renunt. gratiis focoquam proprio & submit & cum potestate variandi 
& jun & item const. procuradores omnes scribas et nuntios curiae // 
magii, vicarii barchinonae vel Gerunde et utriusque carrerie et querulibet 
eorum insolidum licet & absentes & ita que & ad fines largo modo 
dictam tertii scripturam et dictam obligationem personae et bonorum 
meorum & fig. &

Testes sunt Joannes Tries, agricola Castri de Empuritano, et Paulus 
Monter, parator habitantis in dicto castro.

Actum in Castro de Empuritano, Gerundensis diocesis, die xxiiii 
mensis augusti anno a Nativitate Domini MdCxxxxii.

12

1643, febrer, 12 - 1643, maig, 31. Castell d’Empordà

Arrendament dels drets baronials de Castell d’Empordà.
 AHG, Castell d’Empordà, núm. 11, notari Damià ballester, 1641-1646, f. 61v-62v.

Ego dompnus Josephus de biura et de Margarit, domicellus 
barchinonae domiciliatus, dominus Castri et termini de Empuritano, 
Gerundensis diocesis.